
Apel nr XVI/1/2025 

Rady Gminy w Waśniowie 

z dnia 29 października 2025 r.

w sprawie wprowadzenia dodatku pieniężnego do emerytur i rent dla osób
pełniących funkcję radnego gminy

Na podstawie § 18 ust. 2 pkt 4 Statutu Gminy Waśniów, przyjętego uchwałą 

Rady Gminy w Waśniowie nr LIII/299/2018 z dnia 6 listopada 2018 roku, Rada 

Gminy w Waśniowie postanawia co następuje:

Wystąpić do najwyższych organów władzy państwowej z apelem o 

wprowadzenie dodatku pieniężnego do emerytur i rent dla osób 

pełniących funkcję radnego gminy.
Przewodniczący Rady Gminy w Waśniowie, przekazuje niniejszy apel 
niżej wymienionym adresatom:

1) Prezydent RP
2) Prezes Rady Ministrów
3) Sejm RP
4) Senat RP
5) Związki i Stowarzyszenia działające na rzecz gmin
6) Rady Miast i Gmin województwa świętokrzyskiego

1.

2.

PRZEWODNICZĄCY
"MniowieRady Gmin>.

,V/iw Cłia mera



UZASADNIENIE

Mając na względzie wprowadzony dodatek do emerytur i rent dla osób, które pełniły 
funkcję sołtysa oraz strażaków ochotników, wnosimy o dodanie do grona osób uprawionych do 
otrzymywania dodatku osób, które pełniły funkcję radnego. Radni w małych miejscowościach, 
gminach nie maja możliwości uzyskania dodatkowych wynagrodzeń. Sama ustawa nakłada na 
radnych wiele ograniczeń co do zatrudniania i pełnienia dodatkowych funkcji przez radnych.

W 2025 roku mija 35 lat od uchwalenia ustawy o samorządzie terytorialnym z 8 marca 
1990r. co stanowiło przełomowy moment w odbudowie samorządności w Polsce i było jednym 
z największych efektów transformacji ustrojowej. Ustawa z 1990 roku nie tylko odbudowała 
samorząd terytorialny, ale również stworzyła fundament pod dalsze reformy administracyjne. 
Przywrócenie samorządu terytorialnego w 1990 roku miało fundamentalne znaczenie zarówno 
dla praw obywatelskich, jak i dla interesów lokalnych wspólnot samorządowych, ponieważ 
oznaczało realne upodmiotowienie mieszkańców i umożliwiło im współdecydowanie o 
sprawach najbliższego otoczenia. Dzięki demokratycznym wyborom do rad gmin mieszkańcy 
uzyskali wpływ na kształtowanie polityki lokalnej, co stało się jednym z filarów społeczeństwa 
obywatelskiego. Decentralizacja władzy przyczyniła się także do większej transparentności 
działań administracyjnych i zwiększenia odpowiedzialności lokalnych władz wobec obywateli, 
co stanowiło istotny krok w kierunku budowy nowoczesnego, demokratycznego państwa.

Działania te nie byłyby możliwe bez zaangażowania osób, których mieszkańcy wybrali 
na swoich przedstawicieli w nowopowstałych radach Gmin i obdarzyli ich mandatem zaufania. 
To radni ponoszę odpowiedzialność za rozwój gmin, tworzą budżety, planują inwestycje i 
głosując na sesjach, biorą pełną odpowiedzialność za każdą złotówkę wydatkowana z budżetu 
gminy. Przez lata pełnienia funkcji, radni często kosztem swoich rodzin, czasu, pracy 
zawodowej, podejmowali prace na rzecz rozwoju swoich „Małych Ojczyzn”. Działania 
radnych doprowadziły do rozwoju nie tylko infrastrukturalnego gmin, ale i do rozwoju i 
poprawy warunków dla edukacji, kultury, czy upowszechnienia tradycji lokalnych. Od samego 
początku radni byli tymi osobami- lokalnymi liderami, którzy nie zabiegali o gratyfikację 
finansową adekwatną do pracy jaką wykonywali i wykonują na co dzień. Należy wskazać, że 
ustawa samorządowa prawie od początku nakładała na radnych szereg ograniczeń w 
działalności zarobkowej i publicznej. Ponadto dieta radnego nie wlicza się do emerytury, 
ponieważ od diety rannego nie są odprowadzane składki na ubezpieczenia społeczne. W 
przeciwieństwie do diety posła lub senatora, od której odprowadza się składki, dieta rannego 
nie jest zaliczana do okresów składkowych w systemie ubezpieczeń społecznych.

Biorąc pod uwagę powyższe - wnosimy o uregulowanie prawne, poprzez podjęcie 
stosownej ustawy przewidującej dodatek pieniężny do emerytury i renty dla rannych gminy, 
którzy przez dwie pełne kadencje po 8 marca 1990 roku wykonywali mandat radnego Rady 
Gminy i tak jak pozostałe dodatki przyznawany i wypłacany byłyby przez właściwy organ 
emerytalno - rentowy.
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